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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

Καλλιθέα 23.07.21  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 2203  

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ   

ΤΜΗΜΑ : Α5 Επανεξέτασης   

Ταχ. Δ/νση : Αριστογείτονος 19   

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα   

Τηλέφωνο : 2131604538   

E-mail : ded.ath@aade.gr   

                                                         ΑΠΟΦΑΣΗ 

                 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

 1.Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β. Του άρθρου 10 της Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή 

της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β’ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ. της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 1440/27-04-2017) 

δ. Του άρθρου  έκτου,  παράγραφος 4, της από 30/03/2020 Πράξης Νομοθετικού 

Περιεχομένου (ΦΕΚ Α' 75) όπως κυρώθηκε με το ν. 4684/2020 (ΦΕΚ Α΄ 86), της υπ’ 

αριθ. Α 1049/2021 Κοινής Απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή 

της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β 984-12.03.2021), καθώς και των 

υπ’ αριθ. Α.1273/2020 (ΦΕΚ B' 5597/21.12.2020), Α.1241/2020 (ΦΕΚ B' 

4804/30.10.2020) και  Α.1215/2020 (ΦΕΚ B' 4254/30.09.2020) ομοίων κοινών 

αποφάσεων 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 
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3.  Την με ημερομηνία κατάθεσης 17.03.21  και  με αριθμό πρωτοκόλλου ................  

ενδικοφανή προσφυγή του  ...................................... ................. του .............................  

με  ΑΦΜ: ......................, κατοίκου  ..................., επί της οδού ................. αριθμός .........,  

κατά  της  υπ΄ αρθ΄ ........../20 Οριστικής Πράξης  Διορθωτικού Προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος/Πράξης Επιβολής Προστίμου φορολογικού  έτους 2014 της Προϊσταμένης 

της ΙΓ΄ Δ.Ο.Υ. ΑΘΗΝΩΝ και  τα   προσκομιζόμενα  με αυτή  σχετικά  έγγραφα. 

4. Την  υπ΄ αρθ΄ .........../20 Οριστική Πράξη  Διορθωτικού Προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος/Πράξη Επιβολής Προστίμου φορολογικού  έτους 2014 της Προϊσταμένης 

της ΙΓ΄ Δ.Ο.Υ. ΑΘΗΝΩΝ της    οποίας  ζητείται η ακύρωση, καθώς και  την  οικεία 

έκθεση ελέγχου. 

5.   Τις απόψεις της ΙΓ΄ Δ.Ο.Υ.  ΑΘΗΝΩΝ   

6.   Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α5  όπως  

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

    Επί της με ημερομηνία κατάθεσης  17.03.21  και με αριθμό πρωτοκόλλου ..................   

ενδικοφανούς προσφυγής του  ...................................... ................. του 

.............................  με  ΑΦΜ: ...................... η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά 

την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων 

και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς  προσφυγής,  επαγόμαστε τα 

ακόλουθα: 

      Με την υπ΄ αρθ΄ ......../19  εντολή μερικού φορολογικού ελέγχου της Προϊσταμένης 

της ΙΓ΄ Δ.Ο.Υ. ΑΘΗΝΩΝ διενεργήθηκε στον προσφεύγοντα  μερικός έλεγχος  

φορολογίας  εισοδήματος  φορολογικού  έτους  2014  και συντάχθηκε  η με ημερομηνία 

θεώρησης  28.12.20  έκθεση  μερικού φορολογικού ελέγχου  Εισοδήματος επί της 

οποίας  εδράζεται:  

 Η  με αρ. ........../20  Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού φόρου 

Εισοδήματος/Πράξη επιβολής προστίμου  φορολογικού έτους 2014 της   Προϊσταμένης  

της ΙΓ΄ Δ.Ο.Υ. ΑΘΗΝΩΝ    με  την  οποία  καταλογίσθηκε κύριος φόρος ποσού 6.204,00  

€,  πλέον πρόστιμο άρθρου 58 ΚΦΔ ποσού 1.861,20 €,  πλέον ειδικής εισφοράς 

αλληλεγγύης 537,81 €, ήτοι συνολικό ποσό  8.603,01  €. 

Η   ως άνω Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος εκδόθηκε  

από τον Προϊστάμενο της ΙΓ΄ Δ.Ο.Υ. ΑΘΗΝΩΝ   κατόπιν των αποτελεσμάτων του 
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διενεργηθέντος ελέγχου που αναγράφονται στην από 28.12.20 έκθεση μερικού 

φορολογικού ελέγχου φορολογίας εισοδήματος της  ελέγκτριας της ιδίας  Δ.Ο.Υ.  

........................   ......................... 

Η Φορολογική Αρχή  κοινοποίησε στον προσφεύγοντα τη με αριθμό ............../20 

γνωστοποίηση δυνατότητας υποβολής εκπρόθεσμων τροποποιητικών φορολογικών 

δηλώσεων. 

Στην  συνέχεια  η Φορολογική Αρχή  μετά το  τέλος  του ελέγχου  εξέδωσε το με αριθμό 

........./20  Σημείωμα Διαπιστώσεων Ελέγχου και την   με αριθμό 

......./............................/20, πράξη προσωρινού διορθωτικού προσδιορισμού  φόρου 

εισοδήματος/προστίμου εισοδήματος   φορολογικού έτους  2014  στο  οποίο  ο  

προσφεύγων ανταποκρίθηκε με το με αριθμό ............../20 απαντητικό του υπόμνημα. 

O   έλεγχος   αποδέχθηκε μέρος των ισχυρισμών του προσφεύγοντος και προσδιόρισε 

για το φορολογικό έτος 2014 συνολικό ποσό καταθέσεων 18.800,00 € που δεν 

αιτιολογήθηκε κατά τον έλεγχο, όπως αναφέρονται αναλυτικά στον παρακάτω πίνακα: 

 

Α/Α ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ Ημερομηνία 

Συναλλαγής 
Ποσό, 
Συναλλαγής-
Πίστωση  

 

Χαρακτηρισμός Απάντηση 

3 ......................... 

........................ 

...................... 

07/01/2014 2.000, 00 ΑΔΙΕΥΚΡΙΣΤΗ ΠΗΓΗ ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΑΠΟ 

....................... 

ΦΙΛΟΣ ΓΙΑ 

ΠΛΗΡΩΜΗ ΕΠ 

ΙΤΑΓΗΣ ΜΗ ΑΠΟΔ 

ΕΚΤΗ 

38 ......................... 

........................ 

...................... 

02/05/2014 11.900,00 ΑΔΙΕΥΚΡΙΣΤΗ ΠΗΓΗ ΚΑΤΑΘΕΣΗ 

ΕΠΙΤΑΓΩΝ  ΓΙΑ 

ΕΞΟΦΛΗΣΗ 

ΕΠΙΤΑΓΩΝ  ΧΩΡΙΣ 

ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΗ 

ΑΝΑΛΗΨΗ 

50 ......................... 

........................ 

...................... 

06/06/2014 1.600,00 ΑΔΙΕΥΚΡΙΣΤΗ ΠΗΓΗ ΜΗ ΑΠΟΔΕΚΤΗ 

51 ......................... 

........................ 

...................... 

06/06/2014 3.300,00 ΑΔΙΕΥΚΡΙΣΤΗ ΠΗΓΗ ΜΗ ΑΠΟΔΕΚΤΗ 

 



4 
 

Ο  προσφεύγων με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή αιτείται την ακύρωση της  

προσβαλλόμενης  πράξης  προβάλλοντας τους κάτωθι ισχυρισμούς:   

1)  Η προσβαλλόμενη οριστική πράξη, καθώς και τα σχετικά με αυτήν έγγραφα του 

φακέλου περιέχουν σημαντικότατες ανακολουθίες.  Ειδικότερα ο προσφεύγων  αναφέρει 

ότι η  Φορολογική Αρχή  στο Σημείωμα του άρθρου 28 ν.4174/13   χαρακτήρισε  ως  

«αδιευκρίνιστης πηγής» τις καταθέσεις που είναι ρητά αποτυπωμένες σε σχετικό πίνακα 

με α/α 1, 3, 38 και  73, για  τις οποίες ο προσφεύγων  προσκόμισε  δικαιολογητικά 

στοιχεία, χωρίς να περιλαμβάνει  και τις  καταθέσεις που είναι ρητά αποτυπωμένες στον 

ίδιο  σχετικό πίνακα με α/α 50 και 51, ενώ στην συνταχθείσα  έκθεση ελέγχου  η  

Φορολογική Αρχή  χαρακτήρισε  ως  «αδιευκρίνιστης πηγής» τις καταθέσεις με  α/α  3, 

38, 50, 51. 

2)   Η προσβαλλόμενη οριστική πράξη, καθώς και τα σχετικά με αυτήν έγγραφα του 

φακέλου δεν περιέχουν εμπεριστατωμένη και επαρκή αιτιολόγηση. 

3)    Οι  εμφανιζόμενες  ως αδιευκρίνιστες  κινήσεις τραπεζικών  λογαριασμών του  

προσφεύγοντος  για τις χρήσεις του 2014 με  α/α 3, 38, 50  και 51 δεν συνιστούν σε 

καμία περίπτωση  αδήλωτα εισοδήματα, καθότι  ο  προσφεύγων προσκόμισε στην 

Φορολογικά Αρχή  στοιχεία που δικαιολογούν τις  συγκεκριμένες καταθέσεις  και  

καθιστούν αυτές   ως  εισόδημα γνωστής πηγής και  αιτίας. 

         Επειδή, με  το άρθρο 7 «Φορολογητέο Εισόδημα» του ν.4172/2013  ορίζεται ότι: 

1. Φορολογητέο εισόδημα είναι το εισόδημα που απομένει μετά την αφαίρεση των 

δαπανών που εκπίπτουν, σύμφωνα με τις διατάξεις του Κ.Φ.Ε. από το ακαθάριστο 

εισόδημα. 

2. Ο Κ.Φ.Ε. διακρίνει τις ακόλουθες κατηγορίες ακαθάριστων εισοδημάτων: 

α) εισόδημα από μισθωτή εργασία και συντάξεις 

β) εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα 

γ) εισόδημα από κεφάλαιο και 

δ) εισόδημα από υπεραξία μεταβίβασης κεφαλαίου. 

       Επειδή    σύμφωνα  με το   άρθρο 72 §  22 του  Ν.4172/2013 (Νέος Κ.Φ.Ε.), η 

οποία προστέθηκε    με το  άρθρο 26 παρ.11 Ν.4223/2013, ΦΕΚ Α  287/31.12.2013, 

ορίζεται ότι  από την έναρξη ισχύος του ν. 4172/2013 παύουν να ισχύουν οι διατάξεις 
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του ν.2238/1994 (Α` 151), συμπεριλαμβανομένων και όλων των κανονιστικών πράξεων 

και εγκυκλίων που έχουν εκδοθεί κατ` εξουσιοδότηση αυτού του νόμου.» 

      Επειδή οι  διατάξεις του άρθρου 73 του Ν. 4174/2013 (ΦΕΚ ΑΊ70/26-7-2013) του 

ανωτέρω νόμου ορίζουν ότι  ο   παρών Κώδικας τίθεται σε ισχύ την 1η Ιανουαρίου 2014 

εκτός αν ορίζεται διαφορετικά  στις  κατ' ιδίαν διατάξεις». 

    Επειδή   με τις διατάξεις του άρθρου 21§4    του ν. 4172/2013(Α’ 167), ορίζεται ότι: 

«Κάθε προσαύξηση  περιουσίας  που  προέρχεται  από  παράνομη  ή  αδικαιολόγητη  ή  

άγνωστη  πηγή  ή  αιτία θεωρείται  κέρδος  από  επιχειρηματική  δραστηριότητα  υπό  

τις  προϋποθέσεις  που  προβλέπονται  στον Κώδικα  Φορολογικής  Διαδικασίας», ενώ 

με τις διατάξεις του άρθρου 39του ν. 4174/2013(Α’170), ότι: «Σε  περίπτωση  

διαπίστωσης  προσαύξησης  περιουσίας  κατά  την  παράγραφο  4  του άρθρου 21 του 

Κώδικα  Φορολογίας  Εισοδήματος, η προσαύξηση  αυτή  δεν υπόκειται σε  φορολογία, 

εφόσον ο φορολογούμενος αποδείξει την πραγματική πηγή αυτής, καθώς επίσης και ότι 

αυτή είτε έχει υπαχθεί σε νόμιμη φορολογία είτε απαλλάσσεται από το φόρο σύμφωνα 

με ειδικές διατάξεις».         

        Επειδή, σύμφωνα με τις οδηγίες της Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

ΠΟΛ.1175/16-11-2017 «Διευκρινίσεις για θέματα ελέγχου προσαύξησης περιουσίας»:  

«Σε συνέχεια ερωτημάτων που αφορούν στη διενέργεια ελέγχων αναφορικά με 

προσαύξηση περιουσίας φορολογουμένων, ανεξαρτήτως του τρόπου ή της μεθόδου 

προσδιορισμού της φορολογητέας ύλης και κατόπιν πρόσφατης σχετικής νομολογίας 

του ΣτΕ, επισημαίνονται τα εξής: 

1. Δεν υφίσταται προσαύξηση περιουσίας κατά την έννοια της παρ. 3 του άρθρου 48 

του ν. 2238/1994 ή της παρ. 4 του άρθρου 21 του ν.4172/2013, στην περίπτωση κατά 

την οποία είναι εμφανής η πηγή προέλευσης ενός χρηματικού ποσού, το οποίο 

εμφανίζεται ως πίστωση στον τραπεζικό λογαριασμό του ελεγχόμενου φυσικού 

προσώπου (π.χ. εισόδημα από κεφάλαιο, εισόδημα από κινητές αξίες, εισόδημα Δ' 

πηγής του ν.2238/1994, πώληση περιουσιακών στοιχείων, δάνειο, κ.τλ.), ακόμα και αν 

το ποσό αυτό δεν συμπεριελήφθη στις σχετικές δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος, ενώ 

υπήρχε σχετική υποχρέωση. Στις περιπτώσεις αυτές, εφόσον οι εν λόγω πιστώσεις 

συνεπάγονται φορολογική υποχρέωση στον φόρο εισοδήματος, ο καταλογισμός δεν θα 

γίνεται κατ' επίκληση των ανωτέρω διατάξεων, αλλά των, κατά περίπτωση, 
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εφαρμοστέων διατάξεων του ν.2238/1994 ή του ν.4172/2013, αναλόγως του είδους του 

εισοδήματος. 

2. Γενικά, επισημαίνεται ότι πίστωση σε τραπεζικό λογαριασμό μπορεί να λογισθεί και 

να φορολογηθεί ως εισόδημα της παρ. 3 του άρθρου 48 του ν. 2238/1994 ή της παρ. 4 

του άρθρου 21 του ν.4172/2013 του δικαιούχου του λογαριασμού, εφόσον δεν 

καλύπτεται με τα δηλωθέντα εισοδήματά του, ούτε από άλλη συγκεκριμένη και 

αρκούντως τεκμηριωμένη, ενόψει των συνθηκών, πηγή ή αιτία, είτε την οποία αυτός 

επικαλείται, κατόπιν κλήσης του από τη Διοίκηση για παροχή σχετικών πληροφοριών ή 

προηγούμενη ακρόαση, είτε την οποία εντοπίζει η φορολογική αρχή στο πλαίσιο της 

λήψης των προβλεπόμενων στο νόμο, αναγκαίων, κατάλληλων και εύλογων μέτρων 

ελέγχου. 

Σημειώνεται ότι ο φορολογούμενος οφείλει κατ' αρχήν, να ανταποκριθεί στην κλήση της 

ελεγκτικής αρχής να της χορηγήσει τα αναγκαία και εύλογα, ενόψει των συνθηκών, 

στοιχεία διευκρίνισης και επαρκούς δικαιολόγησης της περιουσιακής του κατάστασης, η 

οποία προδήλως δεν ανταποκρίνεται σε εκείνη που προκύπτει από τα στοιχεία των 

φορολογικών του δηλώσεων. Η άρνηση ή η παράλειψη του φορολογούμενου να 

παράσχει τις παραπάνω πληροφορίες ή η αδυναμία του να τεκμηριώσει επαρκώς τους 

ισχυρισμούς προς δικαιολόγηση των επίμαχων ποσών λαμβάνεται υπόψη κατά την 

εκτίμηση από τη φορολογική αρχή των αποδείξεων σε βάρος του. 

… 

5.4. Ο χαρακτηρισμός μιας πίστωσης σε λογαριασμό στον οποίο συμμετέχει ο 

ελεγχόμενος ως προερχόμενης ή σχετιζόμενης με ατομική επιχειρηματική 

δραστηριότητα εξετάζεται ως πραγματικό γεγονός. Εφόσον αποδειχθεί ότι προέρχεται 

από ατομική επιχειρηματική δραστηριότητα, δηλαδή προσδιορίζεται το είδος της 

παρασχεθείσας υπηρεσίας και ο λήπτης αυτής ή το πωληθέν αγαθό και ο αγοραστής 

αυτού, τότε φορολογείται, κατά περίπτωση, με τις οικείες διατάξεις του ν. 2238/1994 

(άρθρα 28, 40, 48 κ.λπ.) ή την παρ.1 του άρθρου 21 του ν .4172/2013 και υπόκειται σε 

τυχόν λοιπές φορολογίες (π.χ. ΦΠΑ), εάν δεν έχει ήδη φορολογηθεί.» 

         Επειδή, σύμφωνα με τις οδηγίες της ΔΕΑΦ Α' 1144110 ΕΞ 2015/ 5-11-2015 

«Διευκρινίσεις για θέματα ανάλωσης κεφαλαίου προηγουμένων ετών και προσαύξησης 

περιουσίας»:  
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«Απαντώντας σε προφορικά και γραπτά ερωτήματα περί της ανάλωσης κεφαλαίου 

προηγουμένων ετών και προσαύξησης περιουσίας για την ορθή και ομοιόμορφη 

εφαρμογή τους, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα: 

Α' Ανάλωση κεφαλαίου προηγούμενων ετών 

................... 

Β' Προσαύξηση περιουσίας 

1. Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθ. 21 του ΚΦΕ, κάθε προσαύξηση 

περιουσίας που προέρχεται από παράνομη ή αδικαιολόγητη ή άγνωστη πηγή ή αιτία, 

θεωρείται κέρδος από επιχειρηματική δραστηριότητα, υπό τις προϋποθέσεις που 

προβλέπονται στον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας. 

2. Επιπλέον, με τις διατάξεις του άρθρου 39 του ΚΦΔ ορίζεται ότι σε περίπτωση 

διαπίστωσης προσαύξησης περιουσίας κατά την παράγραφο 4 του άρθρου 21 του 

ΚΦΕ, η προσαύξηση αυτή δεν υπόκειται σε φορολογία, εφόσον ο φορολογούμενος 

αποδείξει την πραγματική πηγή αυτής, καθώς επίσης και ότι αυτή είτε έχει υπαχθεί σε 

νόμιμη φορολογία, είτε απαλλάσσεται από τον φόρο σύμφωνα με ειδικές διατάξεις. 

3. Οι διατάξεις της ως άνω παραγράφου αναφέρονται σε οποιαδήποτε προσαύξηση 

περιουσίας, που προέρχεται από παράνομη ή αδικαιολόγητη ή άγνωστη πηγή και αιτία 

προέλευσης, και ορίζεται ότι ο φορολογούμενος, έχει τη δυνατότητα να αποδείξει την 

πραγματική πηγή ή την αιτία προέλευσης ή ότι η εν λόγω προσαύξηση φορολογήθηκε ή 

απαλλάχθηκε νόμιμα. 

Σε περίπτωση που οι αποδείξεις δεν είναι ικανοποιητικές, η οποιαδήποτε προσαύξηση 

της περιουσίας χαρακτηρίζεται και φορολογείται ως εισόδημα από επιχειρηματική 

δραστηριότητα. 

4. Η προσαύξηση της περιουσίας μπορεί να αναφέρεται σε κινητή ή ακίνητη περιουσία 

οποιασδήποτε μορφής, όπως οικόπεδα, σπίτια, αυτοκίνητα, σκάφη, αεροσκάφη, 

τραπεζικές καταθέσεις και πάσης φύσεως χρεόγραφα, (μετοχές, τοκομερίδια, ομόλογα, 

αμοιβαία κεφάλαια κλπ.), η οποία δεν δικαιολογείται από τα εισοδήματα που δηλώνει ο 

φορολογούμενος. Η μεταβολή της σύνθεσης ή της διατήρησης της περιουσίας δεν 

σημαίνει απαραίτητα και την προσαύξησή της. 

5. Σε κάθε περίπτωση, οποιαδήποτε προσαύξηση περιουσίας διαπιστωθεί κατά τον 

έλεγχο, προκειμένου να φορολογηθεί σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγρ. 4 του 
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άρθρου 29 του ΚΦΕ, δηλαδή με συντελεστή τριάντα τρία τοις εκατό (33%), απαιτείται να 

ελέγχονται και να συνεκτιμώνται και οι τυχόν δαπάνες απόκτησης περιουσιακών 

στοιχείων του άρθρου 32 του ΚΦΕ. 

… 

7. Επίσης, σε όσες περιπτώσεις επικαλείται ο φορολογούμενος ότι η προσαύξηση 

περιουσίας προέρχεται από δωρεά, δανειοδότηση, γονική παροχή, κληρονομιά κλπ, 

πρέπει να ελέγχεται αν υπήρχε η δυνατότητα από τον δωρητή, τον δανειοδότη, τον 

παρέχοντα, τον κληρονομούμενο, να καταβάλλει ποσά που επικαλείται ο 

φορολογούμενος, καθώς και αν έχουν καταλογιστεί τα ποσά που προβλέπονται από τις 

εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις (π.χ. τέλη χαρτοσήμου, φόρος γονικής παροχής, φόρος 

δωρεάς κ.λπ.). 

8. Η προσαύξηση της περιουσίας που προκύπτει από τον έλεγχο τραπεζικών 

λογαριασμών πρέπει να τεκμηριώνεται επαρκώς, καθόσον αναλήψεις / καταθέσεις 

μπορεί να αφορούν συναλλαγές-κινήσεις που δεν συνιστούν κατ' ανάγκη φορολογητέο 

εισόδημα. Περαιτέρω μεταφορές χρηματικών ποσών μεταξύ τραπεζικών λογαριασμών 

εξετάζονται και διερευνάται ο λόγος που πραγματοποιήθηκαν οι συναλλαγές μεταφοράς 

των ποσών αυτών αφού προσκομίσει ο φορολογούμενος τα σχετικά έγγραφα. Δηλαδή 

το θέμα που πρέπει να εξετάζεται δεν είναι ο χρόνος που μεσολαβεί μεταξύ ανάληψης 

και κατάθεσης στον ίδιο ή άλλο τραπεζικό λογαριασμό αλλά αν τα αναληφθέντα ποσά 

υπερκαλύπτουν δαπάνες απόκτησης περιουσιακών στοιχείων ή λοιπών δαπανών, έτσι 

ώστε να μην δικαιολογούνται μεταγενέστερες καταθέσεις ίσου ή άλλου ποσού στον ίδιο 

ή άλλο λογαριασμό. Σ' αυτήν την περίπτωση μπορεί να αποδειχθεί και να τεκμηριωθεί 

από τον έλεγχο ότι, οι συγκεκριμένες αναλήψεις που έγιναν από τον φορολογούμενο 

από έναν ή περισσότερους λογαριασμούς δαπανήθηκαν για την απόκτηση 

περιουσιακών στοιχείων ή λοιπών δαπανών οπότε δεν μπορεί να θεωρηθεί εφικτή η 

επανακατάθεση των ποσών αυτών σε ίδιους ή άλλους λογαριασμούς. 

Επιπλέον ο έλεγχος κρίνει και τεκμηριώνει εάν πρόκειται ή όχι για «πρωτογενείς 

καταθέσεις», δηλαδή για ποσά που προέρχονται από άγνωστη ή μη διαρκή ή μη 

σταθερή πηγή ή αιτία και δεν προέρχονται από αναλήψεις από άλλους τραπεζικούς 

λογαριασμούς. 
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Σημειώνεται ότι δεν αντίκειται στη φορολογική νομοθεσία η ανάληψη χρηματικών 

ποσών αν  και η αποδεδειγμένη επανακατάθεση μέρους ή του συνόλου αυτών και ούτε 

προβλέπεται χρονικός περιορισμός για την διαδικασία κίνησης χρηματικών κεφαλαίων. 

9. Όταν δεν μπορεί να δικαιολογηθεί η προσαύξηση της περιουσίας, τότε αυτή 

φορολογείται στη χρήση που διαπιστώνεται από τον έλεγχο ότι επήλθε.                                   

Ο φορολογούμενος δύναται σε κάθε περίπτωση να αποδείξει ότι ο χρόνος αυτός είναι 

διάφορος από αυτόν που διαπιστώθηκε από τον έλεγχο. 

10. Για χρήσεις πριν από την 01/01/2014, σχετικές είναι οι διατάξεις του τελευταίου 

εδαφίου της παραγράφου 3 του άρθρου 48 του ν. 2238/1994.» 

            Επειδή, σύμφωνα με την Απόφαση του Β΄ Τμήματος του ΣτΕ 1895/2018: 

«Ωστόσο, η φορολογική αρχή δεν ανταποκρίνεται στο εν λόγω βάρος της σε 

περίπτωση, που δεν προβαίνει στην κατά τα ανωτέρω (τεκμηριωμένη) κρίση, αλλά 

απλώς θεωρεί ότι πρόκειται για περιουσιακή προσαύξηση άγνωστης προέλευσης 

(επομένως, δυνάμενη να προέρχεται και από πηγή ή αιτία μη αναγόμενη στην άσκηση 

ελευθέριου επαγγέλματος) και, συνακόλουθα, βάσει των ανωτέρω διατάξεων του 

άρθρου 48 παρ. 3 του ΚΦΕ, για εισόδημα από υπηρεσίες ελευθέριων επαγγελμάτων. 

Και τούτο, διότι οι τελευταίες αυτές διατάξεις, εντασσόμενες στη νομοθεσία περί 

φορολογίας εισοδήματος (και όχι περί φορολογικών στοιχείων), στο μέτρο που 

προβλέπουν ότι εισόδημα άγνωστης πηγής ή αιτίας λογίζεται και φορολογείται ως 

εισόδημα από υπηρεσίες ελευθέριων επαγγελμάτων, απλώς υπάγουν, κατά πλάσμα 

δικαίου και για τις ανάγκες της επιβολής του φόρου εισοδήματος (όχι και για την 

εφαρμογή του Κ.Β.Σ. ή της νομοθεσίας περί επιβολής κυρώσεων, λόγω παραβίασης 

των διατάξεών του), το εισόδημα άγνωστης προέλευσης στη φορολογία εισοδήματος 

από την άσκηση ελευθέριων επαγγελμάτων, η υπαγωγή δε αυτή δεν έχει την έννοια ότι 

το επίμαχο εισόδημα συνιστά πράγματι καρπό της άσκησης ελευθέριου επαγγέλματος, 

ώστε να επιβάλλεται η υποχρέωση έκδοσης αντίστοιχης απόδειξης παροχής 

υπηρεσιών, σύμφωνα με το Κ.Β.Σ. (ΣτΕ 886/2016, 7μελής).» 

         Επειδή, σύμφωνα με την Απόφαση του Β΄ Τμήματος του ΣτΕ 886/2016: «Ως εκ 

τούτου ορθώς κατ’ αρχήν η φορολογική αρχή θεώρησε τις καταθέσεις του 

προσφεύγοντος ως εισόδημα από παροχή υπηρεσιών, εφ’ όσον υπερέβαιναν τα 

δηλωθέντα εισοδήματά του, χωρίς να απαιτείται η εξειδίκευση των υπηρεσιών αυτών 
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δια της αναφοράς των ως άνω στοιχείων που επικαλείται ο προσφεύγων, καθ’ όσον ο 

προσφεύγων έχει το βάρος αποδείξεως της πραγματικής πηγής ή αιτίας προελεύσεώς 

τους.» 

           Επειδή, σύμφωνα με την Απόφαση του Β΄ Τμήματος του ΣτΕ 884/2016: «9. 

Επειδή, σύμφωνα με όσα έγιναν ερμηνευτικώς δεκτά στην προηγούμενη σκέψη, στο 

πρώτο σκέλος του πρώτου προδικαστικού ερωτήματος προσήκει η ακόλουθη 

απάντηση:  Κατά την αρκούντως σαφή και προβλέψιμη έννοια της διάταξης (του 

εδαφίου α΄) της παραγράφου 3 του άρθρου 48 του ΚΦΕ (όπως η παράγραφος αυτή 

ίσχυε πριν από την προσθήκη σε αυτήν εδαφίου β΄ με το άρθρο 15 παρ. 3 του                      

ν.3888/2010), ερμηνευόμενης σε συνδυασμό, αφενός, με τις διατάξεις του άρθρου 66 

(παρ. 1) του ίδιου νόμου και ήδη των άρθρων 14 (παρ. 1), 15 (παρ. 3) και 27 (παρ. 1) 

του ν. 4174/2013 και, αφετέρου, με τον κανόνα περί δυνατότητας έμμεσης απόδειξης 

ύπαρξης μη δηλωθέντος φορολογητέου εισοδήματος και αντίστοιχης φορολογικής 

παράβασης, ποσό τραπεζικού λογαριασμού και αντίστοιχου εμβάσματος μπορεί να 

λογισθεί και να φορολογηθεί ως εισόδημα από ελευθέριο επάγγελμα του δικαιούχου του 

λογαριασμού και χορηγήσαντος την εντολή διενέργειας του εμβάσματος, εφόσον δεν 

καλύπτεται από τα δηλωθέντα εισοδήματά του ούτε από άλλη συγκεκριμένη και 

αρκούντως τεκμηριωμένη, ενόψει των συνθηκών, πηγή ή αιτία, την οποία είτε αυτός 

επικαλείται, κατόπιν κλήσης του από τη Διοίκηση για παροχή σχετικών πληροφοριών ή 

προηγούμενη ακρόαση, είτε εντοπίζει η φορολογική αρχή, στο πλαίσιο της λήψης των 

προβλεπόμενων στο νόμο, αναγκαίων, κατάλληλων και εύλογων μέτρων ελέγχου.» 

          Επειδή,  με  το  άρθρο 20§2  του  Συντάγματος  όπου  ορίζεται  ότι: «Το  

δικαίωμα  της προηγούμενης  ακρόασης  του  ενδιαφερόμενου  ισχύει  και  για  κάθε  

διοικητική  ενέργεια  ή  μέτρο  που λαμβάνεται σε βάρος των δικαιωμάτων ή 

συμφερόντων του». 

Το   δικαίωμα  αυτό εξειδικεύτηκε με το άρθρο 6 του Κώδικα  Διοικητικής Διαδικασίας  

(ν.2690/1999-ΦΕΚ Α’ 45), όπου ορίζεται ότι:  

«1)Οι διοικητικές αρχές, πριν από κάθε ενέργεια ή μέτρο σε βάρος των δικαιωμάτων ή 

συμφερόντων συγκεκριμένου  προσώπου  οφείλουν  να  καλούν  τον  ενδιαφερόμενο  

να  εκφράσει  τις  απόψεις  του, εγγράφως ή προφορικώς, ως προς τα σχετικά 

ζητήματα.  
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2)Η κλήση προςακρόαση είναι έγγραφη, αναφέρει τον τόπο, την ημέρα και την ώρα της 

ακρόασης, προσδιορίζει δε το αντικείμενο του μέτρου ή της ενέργειας. Η κλήση 

κοινοποιείται στον ενδιαφερόμενο τουλάχιστον πέντε  (5) πλήρεις  ημέρες πριν από την 

ημέρα της ακρόασης.  Ο ενδιαφερόμενος έχει το δικαίωμα να λάβει γνώση των σχετικών 

αποδεικτικών στοιχείων και να προβεί σε ανταπόδειξη. Η τήρηση της προαναφερόμενης 

διαδικασίας, καθώς και η λήψη υπόψη των απόψεων του ενδιαφερομένου, πρέπει να 

προκύπτουν από την αιτιολογία της διοικητικής πράξης. Το υιοθετούμενο μέτρο πρέπει 

να λαμβάνεται μέσα σε εύλογο χρονικό διάστημα από την ακρόαση του 

ενδιαφερομένου. 3) ..., 4) ...» 

Περαιτέρω κατ’ εφαρμογή της ως άνω συνταγματικής επιταγής,  το άρθρο 28  του                

ν.4174/2013 (Α' 170), προβλέπει   ότι: 

«1)Η Φορολογική Διοίκηση κοινοποιεί εγγράφως στο φορολογούμενο σημείωμα 

διαπιστώσεων με τα αποτελέσματα του φορολογικού ελέγχου και τον προσωρινό 

διορθωτικό προσδιορισμό φόρου ο οποίος πρέπει να είναι πλήρως αιτιολογημένος.               

Ο φορολογούμενος δύναται να  ζητά να λαμβάνει αντίγραφα των εγγράφων  στα  οποία  

βασίζεται  ο  διορθωτικός  προσδιορισμός  φόρου.  Ο  φορολογούμενος  έχει  τη 

δυνατότητα  να  διατυπώσει  εγγράφως  τις  απόψεις  του  σχετικά  με  τον  προσωρινό  

διορθωτικό προσδιορισμό φόρου εντός είκοσι (20) ημερών από την κοινοποίηση της 

έγγραφης γνωστοποίησης.  

2)  Η Φορολογική Διοίκηση εκδίδει την οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού του 

φόρου, εντός μηνός  από  την  ημερομηνία  παραλαβής  των  απόψεων  του  

φορολογούμενου  ή,  σε  περίπτωση  που  ο φορολογούμενος  δεν  υποβάλλει  τις  

απόψεις  του,  την  εκπνοή  της  προθεσμίας  που  ορίζεται  στην παράγραφο  1.                  

Η  οριστική  πράξη  διορθωτικού  προσδιορισμού  του  φόρου  εκδίδεται  με  βάση  

έκθεση ελέγχου την οποία συντάσσει η Φορολογική Διοίκηση. Η έκθεση ελέγχου 

περιλαμβάνει εμπεριστατωμένα και αιτιολογημένα τα γεγονότα, τα στοιχεία και τις 

διατάξεις τις οποίες έλαβε υπόψη της η Φορολογική Διοίκηση για τον προσδιορισμό του 

φόρου. Η οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου μαζί με την έκθεση 

ελέγχου κοινοποιούνται στον φορολογούμενο,...». 

Τα  ανωτέρω διευκρινίστηκαν το με αριθμ.πρωτ. ΔΕΛ Α 1069048 ΕΞ 2014/02-05-2014 

έγγραφο  του  Υπ.  Οικ.,  με  το  οποίο  δόθηκαν  οδηγίες  εφαρμογής  διατάξεων  του  
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ν. 4174/2013, όπου αναφέρονται  μεταξύ άλλων τα ακόλουθα: «Με την παράγραφο 1 

του άρθρου 28 προβλέπεται ότι με την ολοκλήρωση των ελεγκτικών επαληθεύσεων από 

τον ελεγκτή και σε κάθε περίπτωση που διαπιστώνεται από το φορολογικό έλεγχο ότι 

προκύπτει διαφοροποίηση της φορολογικής οφειλής του φορολογούμενου σε σχέση με 

τις δηλώσεις που έχει υποβάλλει, πριν τη σύνταξη της οικείας έκθεσης ελέγχου και της 

έκδοσης της οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου θα επιδίδεται στον  

υπόχρεο  προσωρινός  διορθωτικός  προσδιορισμός  του  φόρου  μαζί  με  το  σχετικό  

σημείωμα διαπιστώσεων με τα αποτελέσματα του φορολογικού ελέγχου στο οποίο θα 

αναφέρεται η φορολογική οφειλή με βάση τα αποτελέσματα του ελέγχου αυτού καθώς 

και οποιοδήποτε σχετικό στοιχείο αιτιολογεί τη διαφοροποίηση της αμέσως ως άνω 

οφειλής σε σχέση με τη φορολογική οφειλή με βάση τη δήλωση.  

Με το σημείωμα αυτό θα καλείται ο φορολογούμενος να διατυπώσει τις απόψεις του 

σχετικά με τον προσωρινό διορθωτικό προσδιορισμό του φόρου εντός είκοσι (20) 

ημερών από την επίδοσή του. Ο προσωρινός διορθωτικός προσδιορισμός του φόρου, 

το σημείωμα διαπιστώσεων καθώς και το ότιλήφθηκαν  υπόψη  οι  απόψεις  του  

φορολογούμενου  στην  περίπτωση  που  αυτές  παρασχέθηκαν  ή ενδεχόμενη μη 

ανταπόκρισή του θα αναφέρονται στη σχετική έκθεση ελέγχου με βάση την οποία θα 

εκδίδεται η οριστική πράξη του φόρου ...» 

    Επειδή,  όπως έχει κριθεί, η επίδοση του  σημειώματος μαζί με την κλήση πρέπει να 

γίνεται με το πέρας του  ελέγχου, δηλαδή μέσα σε σύντομο χρονικό διάστημα,                      

η διάρκεια του  οποίου εκτιμάται κατά τις περιστάσεις. Το χρονικό τούτο διάστημα  

αρχίζει από το πέρας του ελέγχου, δηλαδή από την ολοκλήρωση των  ελεγκτικών  

διαδικασιών  στα  βιβλία  και  στοιχεία  του  επιτηδευματία,  μετά  την  οποία  πρέπει  

στο επιδιδόμενο  σημείωμα  να  περιγράφονται,  κατά  τρόπο  ειδικό  και  συγκεκριμένο,  

οι  παραβάσεις  που εξακριβώθηκαν, επί των οποίων καλείται  να παράσχει εξηγήσεις ο 

επιτηδευματίας. Με το περιεχόμενο αυτό, το  σημείωμα διακρίνεται σαφώς από την 

έκθεση ελέγχου, η δε επίδοσή του  στον επιτηδευματία, που προηγείται,  κατά  τα  ως  

άνω,  από  τη  σύνταξη  και  την  κατάρτιση  της  εκθέσεως  ελέγχου,  αποβλέπει 

ταυτοχρόνως στη  διευκόλυνση της συντάξεώς της και στη διασφάλιση της ακριβείας της 

με  τη λήψη υπόψη των ισχυρισμών του επιτηδευματία, αφού έτσι αυτός ακούγεται 

εγκαίρως. Συνεπώς, η έκθεση ελέγχου δεν μπορεί να περιέχει  παραβάσεις 
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διαφορετικές ή περισσότερες από αυτές που έχουν διατυπωθείστο σημείωμα που 

επιδόθηκε. Από τα ανωτέρω συνάγεται ότι επίδοση  σημειώματος   μετά την κατάρτιση 

και κοινοποίηση της εκθέσεως ελέγχου  δεν εκπληρώνει την κατά νόμον αποστολή της 

και αποτελεί πλημμελή  τήρηση του ουσιώδους τύπου της διαδικασίας επιβολής του 

προστίμου (ΣτΕ 519/1994). 

            Επειδή με τις διατάξεις του άρθρου 36 του ν. 4174/2013 (Κ.Φ.Δ.) προβλέπονται 

τα εξής:  

«1. […] 2. Η περίοδος που αναφέρεται στην παράγραφο 1 παρατείνεται στις εξής 

περιπτώσεις: […] 

γ) εάν ασκηθεί ενδικοφανής προσφυγή, ένδικο βοήθημα ή μέσο, για περίοδο ενός έτους 

μετά την έκδοση απόφασης επί της ενδικοφανούς προσφυγής ή την έκδοση 

αμετάκλητης δικαστικής απόφασης και μόνο για το ζήτημα, το οποίο αφορά». 

         Επειδή με το άρθρο 4§3 της Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. ΠΟΛ 

1064/2017 (ΦΕΚ Β 1440/27.4.2017) ορίζεται ότι «[…] Σε περίπτωση που η πράξη 

ακυρώνεται για λόγους τυπικής πλημμέλειας, η αρμόδια φορολογική αρχή ενεργεί εκ 

νέου σύμφωνα με τα οριζόμενα στην απόφαση της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 

(άρθρο 63 παρ. 6 Κ.Φ.Δ.)». 

      Επειδή  με τον  πρώτο    λόγο της ενδικοφανούς προσφυγής ο προσφεύγων 

ισχυρίζεται ότι  υφίσταται  ανακολουθία  αναφορικά στο συνολικό, ακριβή προσδιορισμό 

των υπό έλεγχο ποσών, τα οποία παρέμεναν αδιευκρίνιστα ενόσω συνεχιζόταν ο 

έλεγχος. Συγκεκριμένα αρχικά   στο  με αριθμό ........./20  Σημείωμα Διαπιστώσεων και 

ειδικότερα   εντός του πίνακα των σελίδων  20 έως και 24, οι χαρακτηριζόμενες ως 

«αδιευκρίνιστες» τραπεζικές κινήσεις  χαρακτηρίζονται οι κινήσεις υπ' αριθμ. 1, 3, 38, 50 

και 51, ενώ  αναλύοντας το σύνολο των υπό κρίση κινήσεων στις διαπιστώσεις της 

ολογράφως, που έπονται του πίνακα, στις σελ. 38 έως 43, ο έλεγχος χαρακτηρίζει 

«αδιευκρίνιστες» τις κινήσεις υπ' αριθμ. 1, 3, 38 και 73  καταλήγοντας δε  στη σελ. 43              

ο έλεγχος αναφέρει  ότι «αδιευκρίνιστες»  κινήσεις είναι οι υπ' αρθ. 1, 3, 38 και 73, οι 

οποίες λανθασμένα αναφέρεται ότι αθροίζονται στο ποσό των 18.800 €. 

   Στην συνέχεια ο  έλεγχος  στην από 30-12-2020 έκθεση μερικού φορολογικού ελέγχου  

και   ειδικότερα  στον πίνακα που δίνεται στις σελ. 21 έως και 33 αυτής χαρακτηρίζει ως 

«αδιευκρίνιστες» τις   κινήσεις Νο 3, 38, 50, 51, 72 και 73  και  στην επί μέρους και 
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ολογράφως αξιολόγηση των κινήσεων των  σελίδων  38 έως και 42, χαρακτηρίζει ως 

«αδιευκρίνιστες»  τις κινήσεις Νο 3, 38 και 73. 

   Καταλήγοντας  στη σελ. 43  της  Έκθεσης μερικού φορολογικού ελέγχου η  

Φορολογική Αρχή  αναφέρει  ότι  «αδιευκρίνιστες» παρέμειναν οι κινήσεις Νο 3, 38, 50 

και 51   το άθροισμα των οποίων   υπολογίζεται, ορθώς σε ό,τι αφορά αυτές τις 

τελευταίες κινήσεις, σε 18.800 €. 

Επειδή  ο προσφεύγων με την   ενδικοφανή προσφυγή ισχυρίζεται ότι δεν του 

δόθηκε η ευκαιρία να προσκομίσει  εξηγήσεις για τις κινήσεις Νο 50 και 51 και εν γένει 

τελούσε σε ανασφάλεια σχετικά με το ποιες ακριβώς κινήσεις λογαριασμών του 

αμφισβητούνται καθ' όλη τη διάρκεια του ελέγχου. Η ανωτέρω ανασφάλεια οφείλετο στις 

συνεχείς αντιφάσεις της φορολογικής διοίκησης, όπως περιγράφονται στις 

προηγούμενες παραγράφους, σε αντίθεση με τις αντίστοιχες υποχρεώσεις της κατ' άρθ. 

28 Ν. 4174/2013 (ΚΦΔ). 

  Επειδή      η   Φορολογική  Αρχή  κοινοποίησε   το υπ΄ αρθ΄ ......./2020  Σημείωμα  του  

άρθρου  28  παράγ.  1  του  Ν.  4174/13  από το  κεφάλαιο  του  οποίου  «Διαπιστώσεις 

ελέγχου επί   του  αιτήματος  πληροφοριών»  προκύπτει   ότι:  

-Η  εγγραφή 50  αφορά κατάθεση  από εσωτερικό APS τράπεζας  αδιευκρίνιστη πηγή. 

Αποδεκτό  από  τον  έλεγχο. 

-Η  εγγραφή 51  αφορά κατάθεση  από εσωτερικό APS τράπεζας  αδιευκρίνιστη πηγή. 

Αποδεκτό  από  τον  έλεγχο. 

-Η  εγγραφή 73  αφορά επιστροφή  από τη φίλη  της  συζύγου μου  ................ 

....................  χρημάτων  πού είχε δανείσει  η   σύζυγός  μου  στό  παρελθόν.                      

Μη αποδεκτό  από τον έλεγχο. 

Επομένως  οι αδιευκρίνιστες   κινήσεις  είναι  οι  κινήσεις  ΝΟ 1, 3, 38  &  73, ήτοι  ποσό  

18.800,00  €.  

      Επειδή  το  σύνολο  των  αδιευκρίνιστων   κινήσεων   συμποσούται  στο ποσό των  

14.350,00  €   και  όχι  στο  προαναφερόμενο  ποσό των 18.800,00 €   

       Επειδή      η   Φορολογική  Αρχή  στην   από  28.12.20  συνταχθείσα  έκθεση  

ελέγχου  και  ειδικότερα στο κεφάλαιο   «Διαπιστώσεις ελέγχου επι  του  αιτήματος  

πληροφοριών»  αναφέρει ότι:  
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«-Η  εγγραφή 50  αφορά κατάθεση  από εσωτερικό APS τράπεζας  αδιευκρίνιστη πηγή. 

Αποδεκτό  από  τον  έλεγχο. 

-Η  εγγραφή 51  αφορά κατάθεση  από εσωτερικό APS τράπεζας  αδιευκρίνιστη πηγή. 

Αποδεκτό  από  τον  έλεγχο.   

-Η  εγγραφή 73  αφορά επιστροφή  από τη φίλη  της  συζύγου μου  .................. 

.....................  χρημάτων  πού είχε δανείσει  η   σύζυγός  μου  στό  παρελθόν.                     

Μη αποδεκτό  από τον έλεγχο.      

Επομένως  οι αδιευκρίνιστες   κινήσεις  είναι  οι  κινήσεις  Νο 3, 38, 50   & 51 ήτοι  ποσό  

18.800,00  €.» 

       Επειδή,    με  βάση τα προαναφερθέντα, ο προσφεύγων  δεν  είχε  τη  δυνατότητα  

να εκφράσει τις αντιρρήσεις του   και να προβάλει τους ισχυρισμούς του  και τα 

απαιτούμενα αποδεικτικά στοιχεία σχετικά   με  τις  εγγραφές – πιστώσεις  λογαριασμών  

ΝΟ  50   & 51  

        Επειδή με τις διατάξεις του άρθρου 63 §  6 του ν. 4174/2013 (Α’ 170) ορίζεται:  

«Αν με την απόφαση ακυρώνεται, μερικά ή ολικά, ή τροποποιείται η πράξη της 

φορολογικής αρχής, η Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης οφείλει να αιτιολογεί την 

απόφαση αυτή επαρκώς με νομικούς ή και πραγματικούς ισχυρισμούς. ……….Η 

φορολογική αρχή, της οποίας η πράξη ακυρώνεται για τυπικές πλημμέλειες, εκδίδει νέα 

πράξη σύμφωνα με τα οριζόμενα στην απόφαση της Υπηρεσίας Εσωτερικής 

Επανεξέτασης.» 

     Επειδή, σύμφωνα με το αριθμ. πρωτ. ΔΕΛ Β 1144776 ΕΞ 2015/03-11-2015 

έγγραφο της Δ/νσης Ελέγχων, της Γενικής Δ/νσης Φορολογικής Διοίκησης, της 

Γ.Γ.Δ.Ε. με θέμα: «Παροχή οδηγιών σχετικά με την ορθή κοινοποίηση των πράξεων 

προσδιορισμού φόρου και των λοιπών εγγράφων και πράξεων που άπτονται των 

διαδικασιών ελέγχου, ώστε να διασφαλίζονται τα συμφέροντα του Δημοσίου» στο 

κεφάλαιο Β. Λοιπά θέματα στην παράγραφο 1 εδάφιο 4 & 5 αναφέρεται ότι: 

«Κατόπιν των ανωτέρω επισημαίνουμε την υποχρέωση για επανέκδοση σε κάθε 

περίπτωση, το ταχύτερο δυνατόν, προς διασφάλιση των συμφερόντων του Δημοσίου, 

των ακυρωθεισών με δικαστική απόφαση ή με απόφαση της Διεύθυνσης Επίλυσης 

Διαφορών, για τυπικούς λόγους (νομική πλημμέλεια), καταλογιστικών πράξεων 

απαλλαγμένων από τις πλημμέλειες που οδήγησαν στην ακύρωση τους (σχετ. περ. 96 
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άρθρο 1 της Δ6Α 1036682 ΕΞ 2014/25-02-2014  Απόφαση Γ.Γ.Δ.Ε., όπως ισχύει). 

Υπενθυμίζεται ότι η τυχόν άσκηση ένδικου μέσου, εκ μέρους του Δημοσίου, δεν 

εμποδίζει και την επανάληψη της σχετικής διοικητικής διαδικασίας προς επανέκδοσης 

της ακυρωθείσας πράξης». 

    Επειδή σύμφωνα με  τις διατάξεις του άρθρου 64 του Ν. 4174/2013 (Κ.Φ.Δ.)  ορίζεται 

ότι «Η Φορολογική Διοίκηση έχει την υποχρέωση να παρέχει σαφή, ειδική και επαρκή 

αιτιολογία για τη νομική βάση, τα γεγονότα και τις περιστάσεις που θεμελιώνουν την 

έκδοση πράξεως και τον προσδιορισμό φόρου.». 

    Επειδή σύμφωνα με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 6 του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 

και της παρ. 7 της ΠΟΛ 1002/2013  σε περίπτωση που η πράξη ακυρώνεται για λόγους 

τυπικής πλημμέλειας, η αρμόδια φορολογική αρχή ενεργεί εκ νέου σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στην απόφαση της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

    Επειδή η φορολογική διοίκηση δεν τήρησε τον ουσιώδη τύπο της διαδικασίας του 

άρθρου 28  του Ν 4174/2013, η προσβαλλόμενη πράξη ακυρώνεται ως τυπικά 

πλημμελής       

                                                           Αποφασίζουμε 

Την αποδοχή της με ημερομηνία κατάθεσης 17.03.21  και με αριθμό .............  

ενδικοφανή προσφυγή του  ........................... ................ του .............................  με  

ΑΦΜ: ........................., και την ακύρωση  υπ΄ αρθ΄ ............/20 Οριστικής Πράξης  

Διορθωτικού Προσδιορισμού φόρου εισοδήματος/Πράξης Επιβολής Προστίμου 

φορολογικού  έτους 2014 της Προϊσταμένης της ΙΓ΄ Δ.Ο.Υ. ΑΘΗΝΩΝ   για  λόγους  

τυπικής πλημμέλειας. 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία, 

στον υπόχρεο. 

  Ακριβές  Αντίγραφο                                            ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ   

  Η  Υπάλληλος του  Τμήματος                                  ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

   Διοικητικής  Υποστήριξης                                       Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
                                                                                                      ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
 

                                                                                                                 ΣΚΟΥΡΑ ΓΡΑΜΜΑΤΩ 
                                                                                                           
                                                                                           
                                                                                                    

 
Σ η μ ε ί ω σ η: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών 

Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


